5	Quamuis autem non deessent uiri graues et honesti, qui ea non probarent, non poterant tamen alios cohibere aut moderari. Ita igitur factum est ut tibicines, neglecta prisca numerorum grauitate, mollius ac lasciuius canerent [:] et ad luxuriam augendam talaes uestes et syrmata indutus per pulpita incederet. Non dissimili ratione etiam lyrica poesis aucta fuit, et cum antea omnis ipsius oratio praeceps esset et extemporaria, meditata diu, et bene composita uti coepit, ut non multum differret a Delphicis carminibus, quibus oracula dantur.
10	
15	
20	
	3 Flo : point-virgule

<p>5</p> <p>10</p> <p>15</p>	<p>La tragédie grossit elle aussi [1]. [A.P. 220]</p>
	<p>1. Robortello poursuit le fil de sa théorie de l'accroissement et l'applique à la tragédie, ce qui lui permet d'opérer une transition entre les vers 202-209 et les vers 230-250 de l'A.P. Cette idée d'une tragédie qui aurait gagné en ampleur avec le temps, il la puise chez Aristote, dans la <i>Poétique</i>, IV, 1449a, 19-21 : « Ἐτι δὲ τὸ μέγεθος ἐκ μικρῶν μύθων καὶ λέξεως γελοίας, διὰ τὸ ἐκ σατυρικοῦ μεταβαλεῖν ὀψὲ ἀπεσεμνώθη », (« De plus, la tragédie prit de l'étendue, abandonnant les fables courtes et le langage plaisant qu'elle devait à son origine satyrique, et elle acquit sur le tard de la majesté »). Dans ses <i>Explicationes</i> à la <i>Poétique</i>, Robortello explique que, selon lui, dans ce passage, Aristote aborde deux questions : premièrement, celle de la taille de la tragédie, qui a progressivement gagné en ampleur pour atteindre la taille qui lui convient et, deuxièmement, celle de la tonalité tragique, qui s'est élevée après que la tragédie se fut départie de ses emprunts satyriques, (« Duo explicat Aristoteles hoc loco : primum tragoediam paulatim ad iustam magnitudinem peruenisse, deinde tragoediam ad quandam maiestatem et grauitatem sero euectam, reiecta omni ridicula oratione quam sumpserat a satyris »), (Flo. p. 42, Bas. p. 37, SPB p. 201).</p>

5	Tragoedia quoque amplificata est.
10	
15	
20	

5	<p>En effet, des récitations satyriques commencèrent à y être insérées, ce qui semble avoir été fait pour la raison suivante : les spectateurs étaient souvent lassés par l'imitation et la récitation de sujets tragiques, qui sont austères et cruels [1]. [A.P. 220-224]</p>
	<p>1. Robortello n'identifie pas clairement le genre du drame satyrique dont traite Horace dans les vers 220-250. Il comprend bien qu'Horace parle ici d'un genre scénique, mais ce genre tel qu'il le conçoit n'a rien à voir avec le drame satyrique grec. La lecture des <i>Explicationes</i> à Aristote et du court traité de Robortello sur la satire permettent de mieux saisir ce que le commentateur entend lorsqu'il parle des « <i>satyricae recitationes</i> ». En effet, en commentaire au passage 1449a, 19-21 de la <i>Poétique</i>, Robortello explique que, dans l'Antiquité, la poésie scénique était de trois sortes : tragique, comique et satyrique. Selon lui, la poésie satyrique, qui était la plus ancienne des trois, fut associée à la tragédie. Ainsi les poètes tragiques insérèrent-ils des récitations satyriques au sein de leurs tragédies, afin de délasser les esprits des spectateurs de la cruauté et de la sévérité des sujets tragiques – et il cite les vers 220-224 de l'A.P. pour appuyer son propos : « <i>Poësis antiquorum partim erat scenica, partim lyrica. [...]. Scenica erat triplex : tragica, comica, satyrica. [...]. Fuisse etiam satyricen poësin scenicam per se, cognosci potest ex superiore loco quem citavi ex Vitruuo. Sed labentibus aliquot annis, satyricae, etiam si, ut patet, per se recitabatur, et erat comica et tragica [...] antiquior, coniunxit tamen se cum tragoedia. In causa uero hoc fuit : tragoedia atrocitate et seueritate rerum quas tractabat animos defatigabat spectatorum. Poëtae igitur optimum esse existimauerunt si iocos satyricos intermiserent quibus spectantium animi relaxarentur. Hoc ipsum ita fuisse factum declarat aperte Horatius in Poëtice</i> », (Flo. p. 43, Bas. p. 37, SPB p. 203). Par ailleurs, dans son traité sur la satire, Robortello explique que le genre scénique satyrique, bien qu'il fût le plus ancien des trois genres, ne connut pas d'accroissement, contrairement à la tragédie et à la comédie, parce qu'il contenait une imitation et une action brèves, et qu'on prit donc l'habitude d'insérer ces courts poèmes satyriques dans les tragédies, comme le démontre aussi, selon lui, Horace dans l'A.P, aux vers 220-224. : « <i>Satyricam uero hanc recitationem et saltationem crediderim ego omnium earum quas exposui antiquissimam esse ac prius inuentam. Id ipsum uero testatur Aristoteles in lib. Poëtices cum ait fabulas paulatim ad iustam magnitudinem prouectas ab exiguis, et ideo exclusas fuisse satyras quod breuem quandam contineret imitationem et actionem. [...] Breuia quaedam fuisse poemata satyras, et interponi consueuisse in tragoediis demonstrat Horatius quoque in Poëtice</i> », (Francisci Robortelli Vtinensis explicatio eorum omnium quae ad Satyram pertinent, Florence, 1548, p. 27).</p>